
 
 

  24129 Bergamo, via Salvecchio 19 Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167                  
1 

 Repertorio n. 9/2015 

  Prot n. 717/V/2  

 del 13/01/2015 
 
Oggetto: Approvazione atti della selezione per l’ammissione ai Corsi di Tirocinio 

Formativo Attivo (TFA) per l’insegnamento nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado – a.a. 2014-2015 
Accorpamento 5 (A043-A050) 

  IL RETTORE 

RICHIAMATI 

 il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 settembre 
2010, n. 249 e s.m.i. “Regolamento concernente: definizione della disciplina dei 
requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 
dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado ai sensi dell'art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre  2007, n. 244”; 

 il DM 4 aprile 2011, n. 139 “Attuazione DM 10 settembre 2011, n. 249, recante 
regolamento concernente: ‘formazione iniziale degli insegnanti’”; 

 il D.M. 11 novembre 2011 “Definizione delle modalità di svolgimento e delle 
caratteristiche delle prove di accesso ai percorsi di tirocinio formativo attivo di cui 
all’art.15, comma 1, del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca del 10 settembre 2010, n. 249”;  

 il Decreto Direttoriale della Direzione generale per l’Università, lo studente e il diritto 
allo studio universitario del 23 aprile 2012, n. 74 “Indicazioni operative per le prove di 
selezione di cui all'articolo 15 decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca, 10 settembre 2010, n. 249”; 

 il D.M. 16 maggio 2014, n. 312 con il quale è stato emanato il bando per l’accesso al 
secondo ciclo di corsi di Tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento 
dell’abilitazione per l’insegnamento nella scuola secondaria di I e di II grado; 

 il Decreto Dipartimentale n. 487 del 20/06/2014 di integrazione delle disposizioni di 
cui al D.M. 4 aprile 2011, n. 139 al fine di disciplinare l’istituzione e lo svolgimento dei 
percorsi di tirocinio formativo attivo di cui agli articoli 10 e 15 del D.M. 10 settembre 
2014, n. 249 a decorrere dall’anno 2014-2015; 

 il D.D. n. 698 del 01/10/2014 “Istruzioni in merito alla procedura di iscrizione alle 
prove scritte e orali e all’attivazione del II ciclo dei percorsi di tirocinio formativo attivo 
di cui al decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della Ricerca 10 
settembre 2010, n. 249” e successive comunicazioni; 

 il Bando relativo alle modalità di ammissione ai Corsi di Tirocinio Formativo Attivo 
(TFA) per l’insegnamento nella scuola secondaria di primo e secondo grado – a.a. 
2014-2015, emanato con Decreto Rettorale Repertorio n. 637/2014, prot. n. 
34801/V/2 del 12/11/2014, pubblicato in data 13/11/2014; 

 il Decreto Rettorale Repertorio n. 641/2014, prot. n. 35195/V/2  del 17/11/2014, 
con il quale sono state nominate le Commissioni per lo svolgimento delle prove di 
ammissione ai Corsi di Tirocinio Formativo Attivo (TFA) a.a. 2014-2015; 

 
VISTI 

 gli esiti del test preliminare per l’accesso ai TFA, pubblicati con decreto del Direttore 

dell’Ufficio Scolastico Regionale di cui al bando citato in premessa; 



 
 

  24129 Bergamo, via Salvecchio 19 Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167                  
2 

 il verbale trasmesso dalla Commissione giudicatrice per l’Accorpamento 5 relativo 
allo svolgimento e agli esiti delle prove scritte e della valutazione dei titoli 
dichiarati dai candidati, pubblicati sul sito web dell’Ateneo con avviso prot. n. 
38442/V/2 del 12/12/2014; 

 il verbale trasmesso dalla Commissione giudicatrice relativo allo svolgimento e 
agli esiti delle prove orali e alle eventuali rettifiche, su richiesta degli interessati, 
dei punteggi assegnati nei titoli valutabili ai candidati: 

o Lorenzo BASSI (da pt. 1 a pt. 7); 
o Anna BELLANTUONO (da pt. 0 a pt. 7); 
o Sara PIROTTA (da pt. 4 a pt. 7); 

 
VISTI: 

 gli esiti delle prove di accesso ai Corsi Tirocinio Formativo Attivo (TFA), a.a. 
2014-2015, per l’Accorpamento 5, pubblicati con avviso prot. n. 39805/V/2 del 
23/12/2014; 

 il verbale trasmesso dalla Commissione giudicatrice per l’Accorpamento 5 relativo 
allo svolgimento e all’esito della prova orale della candidata Eleonora Nasoni, 
pubblicato con avviso prot. n. 575 /V/2 del 12/01/2015; 

 
VISTA la motivata richiesta di rettifica del punteggio assegnato nei titoli valutabili, 

presentata entro i termini previsti, dal candidato Matteo ZAGHINI; 
 
ACQUISITA per le vie brevi dalla competente Commissione giudicatrice la seguente 

risultanza della revisione di cui al punto precedente: 
o Matteo ZAGHINI (da pt. 4 a pt. 8); 

DECRETA 

1. di approvare le risultanze della Commissione giudicatrice per l’Accorpamento 5 di cui 
ai documenti agli atti; 

2. di approvare la seguente graduatoria finale prevista dall’art. 9 del bando relativo alle 
modalità di ammissione ai Corsi di Tirocinio Formativo Attivo (TFA) a.a. 2014-2015, 
citato in premessa: 

Acc. 5 

  cognome nome test 
titoli 

valutabili 
prova 
scritta 

prova 
orale 

TOTALE 
PUNTI 

ESITO 

1 TAGLIANI CECILIA 26,5 37,0 24,0 16,0 103,5 AMMESSO 

2 NICITA SIMONA 22,5 36,0 22,0 15,0 95,5 AMMESSO 

3 TAVECCHIO CHIARA 29,5 17,0 27,5 17,0 91,0 AMMESSO 

4 LO CONTE FRANCESCO 25,5 17,0 28,0 19,0 89,5 AMMESSO 

5 GAGNI ELENA 26,5 16,0 27,0 15,0 84,5 AMMESSO 

6 DOSSI SILVIA 22,0 16,0 27,0 19,0 84,0 AMMESSO 

7 PELICIOLI MAURO 26,0 9,0 30,0 19,0 84,0 AMMESSO 

8 PONTI EMANUELA 25,0 15,0 26,0 17,0 83,0 AMMESSO 



 
 

  24129 Bergamo, via Salvecchio 19 Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167                  
3 

  cognome nome test 
titoli 

valutabili 
prova 
scritta 

prova 
orale 

TOTALE 
PUNTI 

ESITO 

9 SIGNORI ANNA MARIA 28,0 14,0 24,0 17,0 83,0 AMMESSO 

10 SANTAMARIA MICHELA 27,5 13,0 26,0 16,0 82,5 AMMESSO 

11 ROBERTI DANIELE 24,0 22,0 21,0 15,0 82,0 AMMESSO 

12 ABBADUTO DEBORAH 23,5 17,0 26,5 15,0 82,0 AMMESSO 

13 SAVOLDELLI MASSIMO 27,5 9,0 27,0 18,0 81,5 AMMESSO 

14 NODARI CRISTIANO 25,0 18,0 21,0 17,0 81,0 AMMESSO 

15 MASSI ELISABETTA 25,5 16,0 21,0 18,0 80,5 AMMESSO 

16 FIORENDI LORENA 24,5 16,0 25,0 15,0 80,5 AMMESSO 

17 BARRACO MASSIMILIANO 27,0 15,0 22,0 16,0 80,0 AMMESSO 

18 BAMBINA GABRIELE 29,0 7,0 28,5 15,0 79,5 AMMESSO 

19 ARRIGONI LUCA 25,5 13,0 22,5 17,0 78,0 AMMESSO 

20 BREDA ARIANNA 25,0 8,0 29,0 16,0 78,0 AMMESSO 

21 FERRACANE MANUELA 26,5 15,0 21,0 15,0 77,5 AMMESSO 

22 DAMIOLINI ALICE CATERINA 29,0 8,0 23,0 17,0 77,0 AMMESSO 

23 BENAZZI ANNA 25,0 9,0 27,0 16,0 77,0 AMMESSO 

24 GILBERTI FLAVIA 22,5 15,0 23,0 16,0 76,5 AMMESSO 

25 ARTUSO ELISA 23,5 15,0 22,5 15,0 76,0 AMMESSO 

26 ANGELINO ALESSIA 26,5 8,0 26,5 15,0 76,0 AMMESSO 

27 STAGNOLI LAURA 29,5 8,0 22,5 15,0 75,0 AMMESSO 

28 SUARDI DANIELE 25,5 9,0 24,0 16,0 74,5 AMMESSO 

29 ZANICHELLI LAURA 25,0 8,0 24,0 17,0 74,0 AMMESSO 

30 ROSA FEDERICA 23,0 7,0 28,0 16,0 74,0 AMMESSO 

31 TRAVELLI FRANCESCA 26,0 8,0 23,0 17,0 74,0 AMMESSO 

32 NEMBRINI MARIA LETIZIA 25,0 8,0 25,5 15,0 73,5 AMMESSO 

33 BASSI LORENZO 27,5 7,0 24,0 15,0 73,5 AMMESSO 

34 ZUPO ELETTRA CARLA 23,0 14,0 21,0 15,0 73,0 AMMESSO 

35 GALLI NICOLETTA 25,5 8,0 24,5 15,0 73,0 AMMESSO 

36 NASONI ELEONORA 24,5 7,0 25,0 16,0 72,5 AMMESSO 

37 MUTTI SABRINA 24,0 7,0 24,0 17,0 72,0 AMMESSO 

38 GELMI ROBERTO 24,0 7,0 26,0 15,0 72,0 AMMESSO 

39 PASSIU ROBERTA 23,0 12,0 21,0 16,0 72,0 AMMESSO 

40 PREMARINI FRANCESCO 26,5 7,0 23,0 15,0 71,5 AMMESSO 

41 TIRNETTA ROSSELLA 24,5 9,0 21,0 17,0 71,5 AMMESSO 

42 TOMASETTA MARTINA 27,5 8,0 21,0 15,0 71,5 AMMESSO 

43 PANZA LAURA 28,0 7,0 21,5 15,0 71,5 AMMESSO 

44 FENILI FEDERICA 24,0 8,0 23,5 16,0 71,5 AMMESSO 

45 COSTANTE BIAGIO 25,0 7,0 21,5 18,0 71,5 AMMESSO 

46 GARZILLO BENEDETTO 26,5 8,0 21,5 15,0 71,0 AMMESSO 

47 BIANCHI LETIZIA 28,0 7,0 21,0 15,0 71,0 AMMESSO 

48 ZUBANI ELISA 23,0 8,0 23,0 17,0 71,0 AMMESSO 



 
 

  24129 Bergamo, via Salvecchio 19 Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167                  
4 

  cognome nome test 
titoli 

valutabili 
prova 
scritta 

prova 
orale 

TOTALE 
PUNTI 

ESITO 

49 LONGHI MARTA 25,0 7,0 23,0 16,0 71,0 AMMESSO 

50 CAVALLERI CHIARA 23,0 7,0 26,0 15,0 71,0 AMMESSO 

51 MOSCA MARCO 26,0 9,0 21,0 15,0 71,0 AMMESSO 

52 SALAMINO FRANCESCA 24,5 8,0 23,0 15,0 70,5 AMMESSO 

53 TAVELLI CRISTIAN 28,5 5,0 22,0 15,0 70,5 AMMESSO 

54 ZAGHINI MATTEO 24,0 8,0 23,0 15,0 70,0 AMMESSO 

55 LOCATELLI LUCIO 26,0 6,0 22,0 16,0 70,0 AMMESSO 

56 FUSTINONI SERENA 24,5 5,0 23,5 17,0 70,0 AMMESSO 

57 PIROTTA SARA 24,5 7,0 23,0 15,0 69,5 AMMESSO 

58 TOMASONI EDDA 24,0 8,0 21,0 16,0 69,0 AMMESSO 

59 BERTULETTI VALENTINA 24,0 8,0 22,0 15,0 69,0 AMMESSO 

60 CAROBBIO MICHELA 22,0 7,0 25,0 15,0 69,0 AMMESSO 

61 SCANDELLA ANNA 22,5 5,0 26,0 15,0 68,5 AMMESSO 

62 MASSINI LORENZO 22,0 8,0 21,0 17,0 68,0 AMMESSO 

63 ESPOSITO ERIKA 23,5 6,0 23,0 15,0 67,5 AMMESSO 

64 ROVARIS MARCO 22,5 8,0 22,0 15,0 67,5 AMMESSO 

65 BONTEMPI MARTA 23,0 7,0 22,0 15,0 67,0 AMMESSO 

66 MIGLIORATI GIULIA 22,0 8,0 21,0 16,0 67,0 AMMESSO 

67 PERINI JENNIFER 23,0 7,0 21,0 15,0 66,0 AMMESSO 

68 BREMBILLA MARIA CHIARA 24,0 5,0 22,0 15,0 66,0 AMMESSO 

69 MARINI DANIELA 22,5 7,0 21,0 15,0 65,5 AMMESSO 

70 DOMENIGHINI MAURO 22,0 7,0 21,0 15,0 65,0 AMMESSO 

71 BONINA LAURA 22,5 6,0 21,0 15,0 64,5 AMMESSO 

72 MANNO ANDREA 23,5 5,0 21,0 15,0 64,5 AMMESSO 

73 COSENTINO PAOLA 21,0 7,0 21,0 15,0 64,0 AMMESSO 

74 BELLANTUONO ANNA 21,0 7,0 21,0 15,0 64,0 AMMESSO 

75 MASSERINI MIRCEA 24,0 1,0 23,0 15,0 63,0 AMMESSO 

76 MUSATI MARTA 21,0 5,0 21,0 15,0 62,0 AMMESSO 

 
Ai sensi degli art. 9 e 10 del bando citato in premessa, i candidati ammessi a frequentare i 

Corsi Tirocinio Formativo Attivo (TFA) a.a. 2014-2015 sono tenuti al perfezionamento 
dell’immatricolazione nei termini e secondo le modalità illustrate con avviso prot. n. 
39803/V/2 del 23/12/2014, reperibile alla pagina www.unibg.it/tfa. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato alla pagina www.unibg.it/tfa. 
Tale pubblicazione ha valore di notifica nei confronti dei candidati a tutti gli effetti di legge. 
 
 
 IL RETTORE 
 (prof. Stefano Paleari) 
 f.to Stefano Paleari 
      

http://www.unibg.it/tfa
http://www.unibg.it/tfa

